
1

南さいはく かまくら

事務局だより
発 行：南さいはく地域振興協議会

発行日：令和８年１月２２日

電話・FAX：６６-５１１５

メール：minamisaihaku＠gmail.com

令和８年１月号
第２８２号

新年明けましておめでとうございます
今年は比較的穏やかな元旦を迎えることが出来たのですが、２日から

大雪で交通網が遮断され、６日には地震（震度５弱）も発生し前途多難
な年はじめとなりましたが、当地域におきましては目立った被害もなく、
安心しておりますが皆様方にはいかがお過ごしでしょうか。

被害等ありましたら、協議会・役場等に出来るだけ早く申し出ていた
だきますようお願い致します。

さて、私、昨年４月から皆様方のご推挙により協議会会長をおおせつ
かり、この９ヶ月間活動して参りました、この間、各集落の皆様・区長・
評議員・活動部の皆様にはたくさんのご支援・ご協力を頂き誠に有難う
ございました。

おかげさまで、昨年は当初計画で推進しました事業もほぼ予定通り
実施する事が出来ました。重ねて御礼申し上げます。

特に３大事業である、「敬老会」「ふれあい祭」は無事に開催する事
が出来ましたが、「合同運動会」につきましては残念ながら雨天の為
中止と致しました。

とは言え、皆様方に喜んでいただきましたことは、今後の協議会活動
を推進するうえで、大きな力となると考えています。

活動部員の皆さんにはもう１年お世話をおかけしますが、今年も協議
会活動が引き続き前進していくよう、役職員一同及び地域住民の皆様方
と一緒になって努力することをお約束し、令和８年が良い年になるよう
に御祈念いたします。

令和８年1月吉日

南さいはく地域振興協議会
会 長 長尾 佳史
副会長 足岡 操
役 職 員 一 同

4

令和８年 ２月予定表

日 曜日 行 事 内 容 場 所 時 間 日 曜日 行 事 内 容 場 所 時 間

１ 日 １６ 月

２ 月 事務局会議 13:30～ １７ 火

３ 火 １８ 水

４ 水 １９ 木 区長文書配布

５ 木 区長文書配布 ２０ 金

６ 金 ２１ 土

７ 土 ２２ 日

８ 日 ２３ 月 天皇誕生日

９ 月 ２４ 火 １００歳体操 かまくら山荘 13:30～

１０ 火 ２５ 水

１１ 水 建国記念日 ２６ 木

１２ 木 ２７ 金

１３ 金 ２８ 土

１４ 土

１５ 日 見守りゆず湯配布 かまくら山荘 10:30～



2

令和７年１２月２１日（日）、かまくら山荘にて、しめ縄教室を行いました。山田 繁さん、
秦 伯富さんに講師をしていただきました。
参加者の皆さん、和気あいあいとした中、しめ縄の作成をされていました。今年も藁の

袴（はかま）を取り除く作業から参加者の皆さんにしていただきました。藁の袴を取り除い
たら、その藁を機械にかけ柔らかくする作業をしました。その後も 集中してしめ縄を作ら
れていきました。

参加者の皆さん、手作りのしめ縄で気持ちよく、新年を迎えられたと思います。

令和７年１２月１６日（月）南さいはく地域と交流のある明道公民館（米子市）
の、しめ縄教室に講師として出張しました。講師には八金集落の山田 繁さんと、
賀祥集落の 秦 伯富さん、補助で南さいはく事務局も参加しました。参加者の
中には、館長さんをはじめ、毎年参加されている方もおられました。

皆さん、和やかな雰囲気の中、熱心に取り組んでおられました。
分からないところは、講師の先生に聞いたり、参加者同士で協力し合いながら
それぞれのしめ縄を作り終えました。

3

３月上旬の日曜日に、南部太鼓のみなさん、緑水湖マラソン実行委員
会のみなさんの協力をお願いして、地域づくり部で緑水湖畔の桜の手入
れを行います。地域づくり部以外でもボランティアいただける方、お待
ちしています。協議会までご連絡ください。

今年は施肥をしたいと考えています。
今春には見事な花が咲いてくれるとよいのですが。

【桜ボランティア】
・ 日程 令和８年３月１日 （日）

午前 ９時～１２時
・ 集合場所 レークサイドアリーナ駐車場

肥料、バケツ等の道具類は事務局で準備 します。

ふれあい部では独居世帯(75歳以上の一人暮らし)と高齢者世帯(80歳
以上の人たちだけで暮らしている)を対象に見守り活動を行っています。
2月はゆず湯とカイロ配布を下記の日程にて行う予定になっています。

日 程 ２月１５日（日）10時半頃～
場 所 かまくら山荘

※内容等変更となる場合がございます。ご了承下さい。

今年度も３月１日(日)に合同いきいきサロンを開催いた
します。今回は「皆さんが普段製作されている作品を鑑賞
したい」との声を受けて、展示会を同時開催することにな
りました。
手芸や絵画など、披露したい作品がございましたら是非

応募してください。ご希望の方は事務局までご連絡ください。
申込締切 ２月２４日(火)・事務局まで（電話：66-5115）

なお合同いきいきサロンの詳細につきま
しては、２月５日に案内文書を回覧する予
定になっております。そちらをご確認の上、
参加の申込をお願いいたします。


